
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010300081

81

Nº 2, terça-feira, 3 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.041971/2022-61.
Dispensa Nº 155/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 37.168.725/0001-01 - FAIR UNION ALIMENTAÇÃO SOCIEDADE UNIPES S OA L
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de produção e distribuição de refeições no restaurante
universitário nas unidades são carlos, araras, sorocaba e lagoa do sino..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 02/01/2023 a
08/04/2023. Valor Total: R$ 4.794.026,88. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 23112.104929/2019-63.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Repactuação e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência:
01/01/2023 a 01/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 994.218,33. Data de
Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2022

Processo nº 23112.042855/2022-60. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal de São
Carlos. 2. Fornecedor: Nivaldo Manhani Eireli. 3. Objeto: Aquisição de persianas, com
instalação, para os campi pertencentes à Universidade Federal de São Carlos (UFSCar). 4.
Licitação: Pregão Eletrônico 019/2022. 5. Valor Total Registrado: R$ 45.000,00. 6. Vigência:
02/01/2023 a 02/01/2024. 7. Data da Assinatura: 02/01/2023. 8. Assinam: Edna Hércules
Augusto, pela UFSCar e Nivaldo Manhani, pelo fornecedor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2022

Processo nº 23112.042911/2022-66. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal de São
Carlos. 2. Fornecedor: D M P de A Rodrigues - Comércio e Soluções em Saúde. 3. Objeto:
Aquisição de materiais médico-hospitalares para as aulas práticas, para os campi
pertencentes à Universidade Federal de São Carlos (UFSCar). 4. Licitação: Pregão Eletrônico
017/2022. 5. Valor Total Registrado: R$ 14.240,00. 6. Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023.
7. Data da Assinatura: 26/12/2022. 8. Assinam: Edna Hércules Augusto, pela UFSCar e
Debora Marra Pinheiro de Almeida Rodrigues, pelo fornecedor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2022

Processo nº 23112.042909/2022-97. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal de São
Carlos. 2. Fornecedor: RVC Distribuidora, Comércio e Serviços Ltda. 3. Objeto: Aquisição de
materiais médico-hospitalares para as aulas práticas, para os campi pertencentes à
Universidade Federal de São Carlos (UFSCar). 4. Licitação: Pregão Eletrônico 017/2022. 5.
Valor Total Registrado: R$ 3.240,00. 6. Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. 7. Data da
Assinatura: 28/12/2022. 8. Assinam: Edna Hércules Augusto, pela UFSCar e Ricardo Vieira
dos Santos, pelo fornecedor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.043667/2022-30.
Pregão Nº 80/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 11.447.945/0001-72 - IRANI DE JESUS DIAS MAXIMIANO - ME. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a concessão onerosa para uso de espaço físico destinado
a instalação e exploração de área para fins comerciais no ramo de lanchonete/cantina,
pertencente à universidade federal de são joão del-rei/ufsj - campus tancredo de almeida
neves, localizado na avenida visconde do rio preto, s/n, bairro colônia do bengo, cidade de
são joão del-rei/mg, com área edificada de aproximadamente 257,37 m², conforme
especificações, exigências e demais elementos técnicos constantes no termo de referência
e no edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023. Valor
Total: R$ 42.277,44. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154069

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23122.019906/2020-79.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE S.J.DEL-REI. Contratado: 02.945.104/0001-02 - ARAUJO CORREA ENGENHARIA
DE PLANEJAMENTO E EXECUCAO LTD. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo de vigência do contrato a partir de
09/01/2023 a 09/05/2023, reabrindo o prazo de execução da obra por mais 30 (trinta) dias
a partir da emissão de nova ordem de serviço, e aditar os serviços no valor total de
r$r$64.518,19 (sessenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e dezenove centavos),
correspondente a 25,03% do valor inicial contratual, sendo, conforme memos 164/2022 -

proad e 091/2022 - dprob e demonstrado no parecer técnico - dprob de 14.12.2022
anexos ao processo.. Vigência: 09/01/2023 a 09/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 257.716,26. Data de Assinatura: 27/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122040654202217. Objeto: Aquisição de sementes, mudas de
plantas e insumos, ferramentas e material de sinalização . Total de Itens Licitados: 70.
Edital: 03/01/2023 das 08h00 às 14h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São
João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00004-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 03/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 02/01/2023) 154069-15276-2023NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122037979202212. Objeto: Aquisição de lubrificantes e
materiais de manutenção de veículos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 03/01/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro, Centro
- São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00003-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ELCIO ATHAYDE BUENO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/01/2023) 154069-15276-2023NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122045166202298. Objeto: Aquisição de material para
manutenção de bens móveis (Grupo 3025).. Total de Itens Licitados: 175. Edital:
03/01/2023 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando
N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-
00002-2023. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/01/2023) 154069-15276-2023NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE 2 DE JANEIRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL CPD Nº 13/2022

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público
para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital 013/2022, na área de
GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA, para o Departamento de Geociências
(DEGEO), edital publicado no DOU de 03/08/2022 - seção 3, págs. 291-297 e retificado no
DOU de 19/08/2022 - seção 3, pág. 94, no DOU de 02/09/2022 - seção 3, pág. 161 e no
DOU de 17/11/2022 - seção 3, pág. 131 e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR:
PATRICIA MARTINELLE; 2º LUGAR: FELIPE SALUTI CARDOSO.

LUCAS RESENDE AARÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

CPD Nº 21/2022
O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal

de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, Edital 021/2022, publicado no DOU
de 03/11/2022 - seção 3, págs. 113-116 e retificado no DOU de 18/11/2022 - seção 3, pág.
212, na área de ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS SUBÁREA PROJETOS E INSTALAÇÕES
INDUSTRIAIS, para o Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de
Bioprocessos (DQBIO) e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: CAMILA
HENRIQUES DE PAULA; 2º LUGAR: ANA KARLA DA SILVA.

Em 2 de janeiro de 2023
LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 66/2019.
Nº Processo: 23113.042166/2019-40.
Concorrência. Nº 7/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 00.131.689/0001-93 - SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Reajuste de valor. Vigência de Aditivo: 30/12/2022 a 16/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.056.781,69. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 67/2021.
Nº Processo: 23113.031643/2020-75.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.468.505/0001-39 - LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Reajuste de
valor. Vigência do Aditivo: 23/12/2022 a 28/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 582.158,40. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402.042496/2022-85.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCIS CO.
Contratado: 59.717.553/0006-17 - MULTILASER INDUSTRIAL S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de estações de trabalho (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2023. Valor
Total: R$ 7.590,00. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402.042496/2022-85.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCIS CO.
Contratado: 81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de estações de trabalho (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2022 a 30/12/2023. Valor
Total: R$ 103.153,00. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-03T00:03:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




